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母仪天下第一季——非现金资产专题（题目+答案）

专题一：交易性金融资产

【以股票为投资对象的交易性金融资产】

【资料一】甲公司 2024 年 4 月 1 日从某证券交易所购入乙公司股票 1 万股，划定为短线投资，每股买价

50 元，另支付交易费用 2 万元，取得增值税专用发票上注明的增值税税额为 0.12 万元，乙公司已于 3 月 20

日宣告分红，每股红利为 0.3 元，于 4 月 2 日发放。

【要求】编制会计分录。

【解析】

①交易性金融资产的入账成本＝50×1－0.3×1＝49.7（万元）；

②2024 年 4 月 1 日，购入股票：

借：交易性金融资产——成本 49.7

应收股利 0.3

投资收益 2

应交税费——应交增值税（进项税额）0.12

贷：其他货币资金——存出投资款 52.12

③2024 年 4 月 2 日，收到股利时：

借：其他货币资金——存出投资款 0.3

贷：应收股利 0.3

【资料二】2024 年 6 月 30 日，每股市价为 55 元。

【要求】编制会计分录。

【解析】2024 年 6 月 30 日，确认股票公允价值变动：

借：交易性金融资产——公允价值变动 5.3

贷：公允价值变动损益 5.3

【资料三】2024 年 9 月 1 日，乙公司再次宣告分红，每股红利为 0.5 元，于 9 月 13 日发放。

【要求】编制会计分录。

【解析】

2024 年 9 月 1 日，宣告分红时：

借：应收股利 0.5
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贷：投资收益 0.5

②2024 年 9 月 13 日，收到股利时：

借：其他货币资金——存出投资款 0.5

贷：应收股利 0.5

【资料四】2024 年 12 月 31 日，每股市价为 61 元。2025 年 2 月 5 日甲公司抛售所持股份，每股售价

为 77 元。

【要求】编制会计分录。

【解析】

①2024 年 12 月 31 日，确认股票公允价值变动：

借：交易性金融资产——公允价值变动 6

贷：公允价值变动损益 6

②2025 年 2 月 5 日，出售股票：

借：其他货币资金——存出投资款 77

贷：交易性金融资产——成本 49.7

——公允价值变动 11.3

投资收益 16

【资料五】金融资产转让的增值税率为 6％。

【要求】测算出售时的增值税额，并编制会计分录。

①转让交易性金融资产应交增值税

＝(77－50) ÷（1＋6％）×6％

＝1.53（万元）

②分录如下：

借：投资收益 1.53

贷：应交税费——转让金融商品应交增值税 1.53

【拓展】此交易性金融资产累计投资收益＝－2＋0.5＋16－1.53＝12.97（万元）。

【以债券为投资对象的交易性金融资产】

【资料一】丁公司 2024 年 2 月 1 日购入丙公司债券划分为交易性金融资产核算，债券面值 100 万元，

票面利率为 3％，每年末付息，到期还本，丙公司本应于上年末结付的利息因资金紧张延至 2 月 6 日才兑付。
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丁公司支付债券买价 98 万元，另付交易费用 1 万元，取得增值税专用发票上注明的增值税税额为 0.06 万元。

【要求】编制会计分录。

【解析】

①交易性金融资产的入账成本＝98－100×3％＝95（万元）；

②2024 年 2 月 1 日，购入债券：

借：交易性金融资产——成本 95

应收利息 3

投资收益 1

应交税费——应交增值税（进项税额）0.06

贷：其他货币资金——存出投资款 99.06

③2024 年 2 月 6 日，收到利息时：

借：其他货币资金——存出投资款 3

贷：应收利息 3

【资料二】2024 年 12 月 31 日，债券市价为 90 万元，此市价不含利息。

【要求】编制会计分录。

【解析】2024 年 12 月 31 日，确认公允价值变动：

借：公允价值变动损益 5

贷：交易性金融资产——公允价值变动 5

【资料三】2024 年 12 月 31 日，丁公司确认应收利息并收到利息。

【要求】编制会计分录。

【解析】

确认利息：

借：应收利息 3

贷：投资收益 3

收到利息：

借：其他货币资金——存出投资款 3

贷：应收利息 3

【资料四】2025 年 1 月 11 日丁公司出售债券，售价为 80 万元。
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【要求】编制会计分录。

【解析】

借：其他货币资金——存出投资款 80

交易性金融资产——公允价值变动 5

投资收益 10

贷：交易性金融资产——成本 95

【资料五】转让金融资产的增值税率为 6％。

【要求】测算出售时的增值税额并编制会计分录。

【解析】

①转让交易性金融资产应交增值税

＝(80－98) ÷（1＋6％）×6％

＝－1.02（万元）

②分录如下：

借：应交税费——转让金融商品应交增值税 1.02

贷：投资收益 1.02

【拓展】此交易性金融资产的累计投资收益＝－1＋3－10＋1.02＝－6.98（万元）。

专题二：应收账款及坏账准备计提

【资料】甲公司 2024 年初应收账款账面余额为 600 万元，坏账准备账面余额为 50 万元，当年 1 月份发

生如下业务：

①赊销商品一批，售价 400 万元，增值税率为 13％，商品成本为 300 万元；

②收回应收账款 150 万元；

③发生实际坏账 49 万元；

④收回以前的坏账 12 万元；

⑤月末应收账款的可收回价值为 556 万元。

【要求】计算月末坏账准备计提额并编制上述业务的会计分录。

【解析】

赊销商品时
借：应收账款 452

贷：主营业务收入 400
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应交税费——应交增值税（销项税额）52

同时：

借：主营业务成本 300

贷：库存商品 300

收回应收账款时
借：银行存款 150

贷：应收账款 150

发生实际坏账时
借：坏账准备 49

贷：应收账款 49

收回坏账时

借：应收账款 12

贷：坏账准备 12

同时：

借：银行存款 12

贷：应收账款 12

月末应收账款账面余额 600＋452－150－49＋12－12＝853（万元）

月末应收账款的可收回价值为 556 万元

月末坏账准备应提足至 297 万元（＝853－556）

月末应补提坏账准备 297－（50＋12－49）＝284（万元）

会计分录
借：信用减值损失 284

贷：坏账准备 284

专题三：固定资产

【资料一】2024 年初甲公司以银行存款支付方式购入一台需要安装的设备，买价 500 万元，增值税为

65 万元，另付运费 20 万元，增值税为 1.2 万元，安装过程中人工费 11 万元，挪用生产用原材料，其成本为

30 万元，进项税额为 3.9 万元，挪用企业的产品，成本为 50 万元，市场价为 60 万元，增值税率为 13％，

2024 年 6 月 1 日设备达到预定可供使用状态。

【要求】计算固定资产的入账成本并编制相关会计分录。

【解析】

（1）固定资产入账成本＝500＋20＋11＋30＋50＝611（万元）；
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（2）相关会计分录如下：

购入时

借：在建工程 520（500＋20）

应交税费——应交增值税（进项税额）66.2（65＋1.2）

贷：银行存款 586.2

计量安装人工

费

借：在建工程 11

贷：应付职工薪酬 11

挪用原材料时
借：在建工程 30

贷：原材料 30

挪用产品时
借：在建工程 50

贷：库存商品 50

完工时
借：固定资产 611

贷：在建工程 611

【资料二】此设备专用于销售部门，预计使用年限为 4 年，预计净残值为 11 万元。

【要求】分别采用年限平均法、双倍余额递减法和年数总和法计算出 2024 和 2025 年的折旧，并编制会

计分录。

折旧方法 2024 年 2025 年

年限平均法 （611-11）/4×6/12＝75（万元） （611-11）/4＝150（万元）

双倍余额递减

法

611×2/4×6/12＝152.75（万元） 611×2/4×6/12＋（611-611×2/4）×2/4×6/12＝

229.125（万元）

年数总和法
(611-11)×4/10×6/12＝120（万元） (611-11)×4/10×6/12＋(611-11)×3/10×6/12＝210

（万元）

会计分录
借：销售费用 75/152.75/120

贷：累计折旧 75/152.75/120

借：销售费用 150/229.125/210

贷：累计折旧 150/229.125/210

【资料三】（以年限平均法为计算前提）甲公司 2025 年末开始对此设备改良，改良过程中支付银行存款

300 万元，拆下零部件的原价为 61.1 万元，当作废铁卖了 1 万元，2026 年 6 月 1 日完工达到预定可使用状

态。

【要求】编制相关会计分录，并计算出固定资产改良后的原价。
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【解析】

转入改良状态时

借：在建工程 386

累计折旧 （75＋150）225

贷：固定资产 611

支付改良支出时
借：在建工程 300

贷：银行存款 300

拆下零部件时

借：银行存款 1

营业外支出 37.6

贷：在建工程 （61.1－61.1/611×225）38.6

改良完成时
借：固定资产 647.4

贷：在建工程 647.4

【资料四】改良后固定资产的折旧期限为 5 年，预计净残值率为 10％，采用年限平均法折旧，2027 年末

处置此设备，卖价为 700 万元，增值税率为 13％，支付清理费用 10 万元，款项均以银行存款方式支付。

【要求】编制固定资产处置的会计分录。

【解析】

结转清理时固定资产

的账面价值

借：固定资产清理 472.602

累计折旧 174.798【647.4×（1－10％）/5×1.5】

贷：固定资产 647.4

支付清理费用时
借：固定资产清理 10

贷：银行存款 10

确认处置收入时

借：银行存款 791

贷：固定资产清理 700

应交税费——应交增值税（销项税额）91

确认清理损益
借：固定资产清理 217.398

贷：资产处置损益 217.398

【资料五】假如 2027 年末不清理，且此设备出现减值迹象，可收回价值为 400 万元。

【要求】编制减值计提分录且计算出 2027 年末固定资产列报额。
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【解析】

减值计提额＝（647.4－174.798）－400＝72.602（万元）

减值计提分录
借：资产减值损失 72.602

贷：固定资产减值准备 72.602

年末列报额 400 万元
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